- 1 -

海宁市城乡垃圾分类工作领导小组办公室文件

海分领办〔2019〕12 号

关于印发《海宁市教育系统生活垃圾分类监督

考核办法（试行）》的通知

各镇（街道）、盐官度假区，市级机关各部门、市直属各单位：

为进一步推进全市学校生活垃圾分类工作，切实建立完善垃

圾分类全过程管理体系，现将《海宁市教育系统生活垃圾分类监

督考核办法（试行）》予以印发，请认真贯彻落实。

海宁市城乡垃圾分类工作领导小组办公室

                     2019 年 3 月 7 日

海宁市教育系统生活垃圾分类监督考核办法

 - 2 -

（试行）

为推进海宁市垃圾分类工作深入开展，强化教育事业单位垃

圾分类工作过程的监督，实现长效管理，根据教育部办公厅等六

部门《关于在学校推进垃圾分类管理工作的通知》文件精神，特

制定本监督考核办法。

一、实施范围及对象

本方案实施范围包括全市范围内各学校的生活垃圾的投放、

收集、转运、处置及相关管理活动，学校的检查考核统一纳入教

育主管部门的考核得分。

二、考核内容及标准

  各学校的制度建设、设施配备、宣传教育及长效管理工作，

考核标准详见附件。

三、考核方法

（一）系统自查。全市各学校由教育主管部门按照“附件 1

《海宁市学校生活垃圾分类工作评分表》”，每季度组织一次普查，

检查结果汇总至“附件 2《海宁市各学校  季度生活垃圾分类工

作检查汇总表》”，于本季度最后一个月的 25 号前统一上报市分

类办。逾期上报或不报视为自查分为零。

（二）市级督查。

1.月度抽查。由市分类办组织，对全市学校进行随机抽查，

并作为系统季度平均得分的依据。

 - 3 -

2.季度督查。在教育主管部门自查的基础上，市分类办将统

筹安排，对全市各学校进行随机抽查，通过查台账、看现场的方

式，按照考核评分标准评分。其中：查阅台账，各学校要注意收

集、整理有关垃圾分类工作的制度建设、设施配备、宣传教育及

长效管理等资料，台账要求真实、全面，便于翻阅检查。

成绩计算：

系统月度得分为市级抽查的平均得分。

系统季度得分=系统自查平均分*40%+市级月度抽查平均

分*60%。

系统半年度得分为前两个季度的平均得分。

系统年度得分=系统上半年得分*50%+系统下半年得分

*50%。

四、考核结果运用

1.系统得分结果纳入对教育主管部门的综合考评。

2.考核结果将定期通过向教育主管部门下发抄告单、媒体报

道及通报等形式反馈。整改提升不到位的给予全市通报批评。

3.市级抽查结果作为市教育局对学校的年度考核以及各类

评先争优的重要依据。

附件：1.海宁市学校生活垃圾分类工作评分表

2.海宁市各学校  季度生活垃圾分类工作检查汇总

表

 - 4 -

附件 1：                           海宁市学校生活垃圾分类工作评分表
考核学校：                                     考核得分：                                       考核日期：   年   月   日

序号 考核项目 分值 考核内容 考核方式及考核标准 分数

1 制度建设 10
学校成立垃圾分类工作领导小组，定期召开会议总结经验推进工
作；明确垃圾分类职责，落实单位分管领导、责任处室和联络员，
经费有保障，建立自查与考核机制，有检查记录。

查看台账，未成立工作领导小组的扣 5 分，未明确
分管领导或责任处室的扣 3 分，无固定联络员的扣 2
分，经费不落实的扣 2 分。未建立自查与考核机制
的扣 2 分，对市级检查反馈问题未及时整改的每次
扣 2 分。

2 组织纪律 5
按要求参加属地垃圾分类工作领导小组及办公室组织召开的会
议或活动。

缺席属地垃圾分类会议或活动扣 5 分。

3 设施配置 20

设置宣传亭和宣传栏，分类垃圾桶按照《海宁市机关学校事业单
位生活垃圾分类设施设置指导意见》规范设置四分类垃圾桶、完
好整洁、数量充足、点位合理、管理到位；各班各室垃圾分类桶
不少于两分类、专桶专用、分类收运，及时记录数量。食堂公共
区域不少于三分类垃圾桶，即：餐厨垃圾，可回收物，其他垃圾。
有害垃圾交总务处集中暂存。

现场抽查、并查看台账。无分类垃圾桶或分类宣传
亭的，此项不得分；分类桶外观不洁、标志不清、
规格颜色错误、破损或其他不规范设置的，每发现 1
处扣 1 分，扣完为止；垃圾桶数量不足、点位设置
不合理、管理不到位、未专桶专用、分类清运的，
每发现 1 处扣 1 分；垃圾数量未及时记录的，每发
现一次扣 1 分。

4 信息报送 5
按要求每学年报送垃圾分类工作总结、计划至教育局，信息动态
每季度至少 2 篇。

查看台账，应报未报送总结计划、信息动态或迟报
的扣 5 分。

5 宣传培训 20

积极开展垃圾分类宣传工作，投放点、宣传栏等位置有明显宣传
标语、海报等宣传内容，宣传形式多样，内容适时更新。有计划
组织各班管理人员，保洁人员，食堂人员的培训，培训资料齐全。
开展分类的单位宣传培训覆盖率 100%。每月宣传活动不少于 1
次。

现场抽查、并查看台账。未按要求开展宣传工作，
扣 10 分；未组织开展培训工作，扣 5 分。问卷调查
垃圾分类知晓率不达标的，扣 5 分。

6 主题活动 10

充分发挥学校党员团员志愿者、巾帼志愿者的模范先锋作用，在
日常工作和生活中带头做好垃圾分类的实践者、宣传员、督导员，
并且结合主题党日、志愿服务日、小手牵大手活动深入到社区、
家庭，加大垃圾分类宣传引导，主题活动每年不少于 2 次，并做
好经验总结及活动记录。其他一般活动每月不少于 1 次。

查看台账，包括活动方案、活动签到表及活动照片
等。主题活动每年不少于 2 次，少一次扣 5 分，扣
完为止。缺活动台账的，每项内容扣 2 分。其他一
般活动每月不少于 1 次，每少一次扣 1 分，扣完为
止。

7 自评自查 5
要求周周有检查，月月有晾晒，季季有评比。各学校将垃圾分类
融入到文明班级创建评比活动中

查看台账，未有自查记录，评比记录各扣 2 分

8 工作成效 20
2019 年参与率达到 100%，垃圾分类知晓率 100%，分类正确率 80%
以上。

现场抽查，随机抽查 5 个垃圾桶，按 1 个 4 分进行
扣除，如垃圾桶使用不正确的、混投现象的，按实
际情况扣分。

9 公众监督 5 无投诉、无媒体负面曝光
有投诉经查实的，或由媒体负面曝光的，此项不得
分。

检查人员：

 - 5 -

填

报

人

：

联

系

电

话

：

附件 2：

海宁市各学校   季度生活垃圾分类工作检查汇总表

填报单位：  填报日期：    年   月   日

序号 学校名称 座落地址 得分 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

平均分：

 - 6 -

（此页无正文）

海宁市城乡垃圾分类工作领导小组办公室        2019 年 3 月 7 日印发